关于印发《长沙高新区高技能人才培养资助奖励试行办法》的通知
长高新管发〔2012〕68号

各部门（单位）、园区各企业：
《长沙高新区高技能人才培养资助奖励试行办法》已经管委会研究同意，现印发给你们，请遵照贯彻执行。

附件：《长沙高新区高技能人才培养资助奖励试行办法》

二○一二年九月二十九日

长沙高新区高技能人才培养资助奖励试行办法

 长高新管发〔2012〕68号
第一章  总则
第一条  高技能人才是人才队伍的重要组成部分，是推动技术创新和实现科技成果转化的中坚力量。加强高技能人才培养对于提高企业员工队伍素质，增强企业自主创新能力，加快我区建设国家创新型科技园区具有重要意义。为切实鼓励我区高技能人才培养，加快我区高技能人才队伍建设，特制定本办法。
第二条  依托园区大中型企业、职业院校、技能人才培训基地以及社会培训力量，围绕提高创新及操作实践能力，结合先进装备制造、电子信息、生物医药、新材料、新能源与环保、现代服务业等重点产业领域发展需求，加快培养我区经济社会发展急需的技师、高级技师等高技能人才。
第三条  鼓励园区企业建立“技能大师工作室”；鼓励园区企业开展技能人才进修和培训工作；鼓励从业人员参加职业（工种）高技能人才培训并获得国家高级职业资格证书；鼓励高技能人才参加技能竞赛、技能比武等，培养一大批高技能领军型人才。
第四条  高技能人才培养资助奖励资金在人才发展基金中统筹安排，列入长沙高新区财政预算，同时接受国内外各种机构、团体、单位或个人的资助。
第五条  本办法所称高技能人才为取得技师、高级技师国家职业资格证书的人员以及获得市级以上（含市级）技术能手（大师）称号的人员。

第二章  资助奖励对象
第六条  资助奖励园区企业建立“技能大师工作室”。
（一）企业必须是在长沙高新区已注册纳税，属于长沙高新区财税管理体制范围内的单位。
（二）企业建立的“技能大师工作室”必须是符合技能大师工作室申报条件并经国家、省、市相关职能部门批准的国家级、省级或市级技能大师工作室。
第七条  资助奖励从业人员参加职业（工种）高技能人才培训并获得国家高级职业资格证书。
在长沙高新区财税管理体制范围内的企事业单位工作并签订三年及以上劳动合同的从业人员，参加职业（工种）高技能人才培训，取得技师或高级技师国家职业资格证书者。
第八条  资助奖励各层次技术能手（大师）。
参加国家、省、市人力资源和社会保障等部门组织主办的技能竞赛、技能比武而获得“高技能人才楷模”、“中华技能大奖”、“全国技术能手”，“湖南省技能大师”、“湖南省技术能手”，以及“长沙市技能大师”、“长沙市技术能手”称号的在园区企事业单位工作并签订三年及以上劳动合同的高技能人才。

第三章  资助奖励标准
第九条  根据获批技能大师工作室级别、高技能人才职业资格等级及技术能手（大师）获批层次确定各项资助奖励标准。
（一）技能大师工作室资助奖励标准:园区企业建立的“技能大师工作室”，获批国家级技能大师工作室的,一次性资助奖励5万元；获批省级技能大师工作室的，一次性资助奖励4万元；获批市级技能大师工作室的，一次性资助奖励3万元；获批市级以上（含市级）技能大师工作室后再获批更高级别技能大师工作室的，再按所获批高级别技能大师工作室对应的资助奖励标准与原来已获得的技能大师工作室资助奖励资金的差额给予一次性资助奖励。
（二）从业人员高技能人才资助奖励标准：凡符合条件的园区企事业单位从业人员，参加职业（工种）高技能人才培训，并通过职业资格认证取得技师国家职业资格证书的，每人一次性资助奖励3000元；取得高级技师国家职业资格证书的，每人一次性资助奖励4000元；取得技师国家职业资格证书后再取得高级技师国家职业资格证书的，再按高级技师资助奖励标准与原来已获得的技师资助奖励资金的差额给予一次性资助奖励。
（三）技术能手（大师）资助奖励标准：符合条件的“高技能人才楷模”、“中华技能大奖”或“全国技术能手”称号获得者，每人一次性资助奖励3万元；符合条件的“湖南省技能大师”、“湖南省技术能手”称号获得者，每人一次性资助奖励2万元；符合条件的“长沙市技能大师”、“长沙市技术能手”称号获得者，每人一次性资助奖励1万元；获得市级以上（含市级）技术能手（大师）称号后再获得更高层次技术能手（大师）称号的，再按所获得的高层次技术能手（大师）称号对应的资助奖励标准与原来已获得的技术能手（大师）资助奖励资金的差额给予一次性资助奖励。

第四章  资助奖励申报审批
第十条  高技能人才培养各项资助奖励资金统一由用人单位申报，用人单位必须对申报对象和申报材料严格把关；申报材料由长沙高新区人才服务中心高层次人才服务窗口统一受理并初审，经区劳动和社会保障局审核，区财政分局复核，报区人才工作领导小组审批后，其申报情况在高新区门户网和《高新麓谷》报刊上公示7日，公示无异议的，由区财政分局将资助奖励资金拨付至用人单位，用人单位即时将资助奖励资金按标准全额拨付或发放给资助奖励对象。
第十一条  申报各类资助奖励资金需分别提交相关材料。
（一）企业单位申报技能大师工作室资助奖励资金需提交下列资料：
1、《长沙高新区企业技能大师工作室资助奖励资金申报审批表》；
2、经人力资源和社会保障部门、财政部门审批同意的技能大师工作室申报表复印件，并核对原件；
3、企业单位营业执照、税务登记证、社会保险登记证复印件，并核对原件。
（二）用人单位申报从业人员高技能人才资助奖励资金需提交下列资料：
1、《长沙高新区从业人员高技能人才资助奖励资金申报审批表》；
2、《长沙高新区从业人员高技能人才人员花名册》；
3、高技能人才职业资格证书和身份证复印件，并核对原件；
4、高技能人才劳动合同复印件，并核对原件；
5、用人单位营业执照（或相关批准成立文件）、税务登记证、社会保险登记证复印件，并核对原件。
（三）用人单位申报技术能手（大师）资助奖励资金需提交下列资料：
1、《长沙高新区技术能手（大师）资助奖励资金申报审批表》；
2、《长沙高新区技术能手（大师）人员花名册》；
3、技术能手（大师）获得者获批证书和身份证复印件，并核对原件；
4、技术能手（大师）获得者劳动合同复印件，并核对原件；
5、用人单位营业执照（或相关批准成立文件）、税务登记证、社会保险登记证复印件，并核对原件。

第五章  资助奖励资金监管
第十二条  区纪检监察审计部门、区劳动保障部门、区财政部门要加强对高技能人才培养资助奖励资金的监管并进行不定期的抽查，发现不符合条件而获批资助奖励资金的，责令其改正并追回已发放的资助奖励资金，情节严重的，按有关规定予以处理；发现用人单位截留资助奖励资金的，责令其改正，同时取消该用人单位今后申报资助奖励资金资格。
第十三条  区劳动保障部门和区财政部门工作人员玩忽职守，违反本办法规定核批资助奖励资金的，责令其改正，造成的资金流失，由直接责任人予以追回；情节严重的，按有关规定予以严肃查处。

第六章  附  则
第十四条  本试行办法自发文之日起施行，有效期至2014年12月31日止，由长沙高新区劳动和社会保障局负责解释。